[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы № 014/07/3-1734/2020
г. Якутск                                                                                                                   22 июня 2020 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб (далее также – Комиссия антимонопольного органа, Комиссия) в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

<…> – начальника отдела контроля закупок Якутского УФАС России, заместителя председателя Комиссии;
<…> – старшего государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского УФАС России, члена Комиссии;

<…>  – старшего государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского УФАС России, члена Комиссии,

при участии:

от заявителя Индивидуального предпринимателя Гавриловой Юлии Борисовны  (далее также –ИП Гаврилова Ю.Б., заявитель): <…>  (представитель по доверенности);
от заказчика Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Республики Саха (Якутия) «Институт развития профессионального образования» (далее также – ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования», заказчик): <…> (представитель по доверенности),
слушатель: <…>

рассмотрев жалобу ИП Гавриловой Ю.Б. на действия заказчика ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» при проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку программно-аппаратного комплекса для обеспечения функционирования цифровой платформы Центра опережающей профессиональной подготовки (изв. № 32009180390), в соответствии с частями 16, 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее также - Закон о защите конкуренции),
установила:

В Управление антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) поступила жалоба ИП Гавриловой Ю.Б.
В ходе рассмотрения дела представитель заявителя пояснила, что конкурсной комиссией заказчика неправомерно не применены формулы подсчета баллов в итоговом протоколе.
Просит признать жалобу обоснованной.
Из пояснений заказчика следует, что не согласны с жалобой, поскольку подсчет был произведен верно.

Просит признать жалобу необоснованной.
Комиссия антимонопольного органа, изучив имеющиеся в деле документы, приходит к следующему.
26.05.2020 года заказчиком на официальном сайте единой информационной системы www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) было размещено извещение № 32009180390 открытого конкурса в электронной форме на поставку программно-аппаратного комплекса для обеспечения функционирования цифровой платформы Центра опережающей профессиональной подготовки.
Начальная (максимальная) цена контракта составила 15 000 000, 00 руб.
10.06.2020 года опубликован итоговый протокол. В протоколе содержится следующая информация:
	1
	138173
	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛАКИ"
	05.06.2020 09:04:28 (+03:00)
	13 000 000
	Нет
	2
	Соответствует требованиям
	80,92

	2
	139845
	ГАВРИЛОВА ЮЛИЯ БОРИСОВНА
	05.06.2020 20:40:49 (+03:00)
	11 900 000
	Нет
	3
	Соответствует требованиям
	71

	3
	136856
	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЯКИТ"
	06.06.2020 05:17:03 (+03:00)
	15 000 000
	Нет
	1
	Соответствует требованиям
	87,6

На основании требования Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), в соответствии с частями 11, 18, 19 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, осуществление закупки приостановлено до рассмотрения жалобы по существу.

Комиссия антимонопольного органа считает жалобу заявителя обоснованной на основании следующего.
В соответствии с частью 10 статьи 4 Закона о закупках В документации о конкурентной закупке должны быть указаны в том числе:
13) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке.

14) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке.

В соответствии с Приложением 1 к конкурсной документации «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе (лоте), их содержание, значимость и порядок оценки» (далее-Критерии оценки).

Критериями оценки и сопоставления заявок на участие в закупке являются:

Цена договора – 60%;

Опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке, а также наличие у участника закупки трудовых ресурсов – 40%;

1. Порядок оценки по критерию «Цена договора»:

Коэффициент значимости критерия – 0,60

Количество баллов (рейтинг), присуждаемых по критерию оценки "Цена договора", определяется по формуле:

ЦБi = Цmin / Цi x 100,

где ЦБi - количество баллов по критерию;

Цmin - минимальное предложение из сделанных участниками закупки;

Цi - предложение участника, которое оценивается.
2. Порядок оценки заявок по критерию «Опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке»

 Коэффициент значимости критерия – 0,10

2.1. Оценивается положительный опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. Под положительным опытом участника следует понимать реализацию заключённых контрактов/договоров без применения к участнику закупки мер ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих обязательств со стороны Заказчиков в виде штрафов/пеней, расторжения договоров (контрактов) в одностороннем порядке или по соглашению сторон.

2.2.  Учитываются договоры (контракты) связанные с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. Подтверждается исполненными договорами (контрактами) с актами выполненных работ/оказанных услуг.

2.3. Количество баллов, присуждаемых по критерию оценки «Опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке», определяется по формуле:

ПБi = Пi / Пmax x ЗП,

где ПБi - количество баллов по показателю;

Пi - предложение участника, которое оценивается;

Пmax - предложение, за которое присваивается максимальное количество баллов;

ЗП - значимость показателя.
	№
	Значение показателя
	Кол-во договоров.
	Кол-во балов
	Подтверждающие документы

	1
	Договоры, связанные с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ)
	0
	0
	Учитываются договоры (контракты) связанные с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. Подтверждается договорами (контрактами) с копиями подписанных актов оказанных услуг.

	1-5
	10

	6-10
	20

	11-15
	30

	16 и более
	100

2.4. Оценка 0 баллов по предложению присваивается участнику открытого конкурса, если:

· не представлены требуемые сведения;

- по исполненным договорам (контрактам) имеются неустойки (штрафы, пенни);

- предмет по исполненным договорам (контрактам) не соответствует предмету настоящего открытого конкурса.

2.5. Максимальное значение по предложению присваивается участнику открытого конкурса, представившему в составе заявки сведения и документы (копии документов), подтверждающие положительный опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке в максимальном объеме.

3. Порядок оценки заявок по критерию «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»

Коэффициент значимости критерия: 0,10

3.1. Значение показателя и порядок оценки: наличие у участника закупки на дату подачи заявки на участие в конкурсе трудовых ресурсов, которые будут привлечены для выполнения работ при исполнении контракта, являющегося предметом настоящего конкурса (далее – специалисты):

	№
	Значение показателя
	Кол-во чел.
	Кол-во балов
	Подтверждающие документы

	1
	Математическое образование
	0
	0
	1. копии документов, подтверждающих наличие трудовых отношений участника закупки с сотрудниками (копии действующих трудовых договоров или гражданско-правовых договоров, заключённых участником конкурса с каждым из вышеуказанных сотрудников)

2. надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих наличие высшего или средне-специального образования по соответствующей специальности. Взамен указанных документов также допускается предоставление копий документов, подтверждающих повышение квалификации, сертификатов, удостоверений по соответствующей специальности.

	1-3
	          10

	4-5
	20

	6 и более
	60

	2
	Инженер-программист
	0
	0

	1
	10

	2 и более
	40

ПБi = Пi / Пmax x ЗП,

где ПБi - количество баллов по показателю;

Пi - предложение участника, которое оценивается;

Пmax - предложение, за которое присваивается максимальное количество баллов;

ЗП - значимость показателя

4. Порядок оценки заявок «Деловая репутация участника закупки»

Коэффициент значимости критерия 0,20

Рейтинг по критерию определяется путем умножения значимости критерия на количество баллов.

Соответствие критерию подтверждается наличием следующих сертификатов:

1. сертификат соответствия, подтверждающего, что система менеджмента безопасности труда и охраны здоровья, применительно к разработке компьютерного программного обеспечения соответствует ГОСТ Р 54934-2012;

2. сертификат соответствия, подтверждающего, что система экологического менеджмента, применительно к разработке компьютерного программного обеспечения соответствует ГОСТ Р ИСО 14001-2016;

3. сертификат соответствия, подтверждающего, что система менеджмента качества, применительно к разработке компьютерного программного обеспечения соответствует ГОСТ Р ИСО 9001-2015.

Указанные документы предоставляются одновременно со всеми имеющимися к ним приложениями.

При наличии указанных документов (сертификатов) присваивается 100 баллов.

Оценка 0 баллов по предложению присваивается участнику открытого конкурса, если не представлены требуемые документы либо предоставлены не в полном объеме.

5. Итоговый рейтинг заявки (предложения) вычисляется как сумма рейтингов по каждому критерию оценки заявки (предложения).

6. Победителем признается участник закупки, заявке (предложению) которого присвоен самый высокий итоговый рейтинг. Заявке (предложению) такого участника закупки присваивается первый порядковый номер.
Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Между тем, заказчиком в протоколе подведения итогов установлена в том числе следующая информация:
1. Порядок оценки заявок по критерию «Опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке»
 Коэффициент значимости критерия – 0,10

1.1. Оценивается положительный опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. Под положительным опытом участника следует понимать реализацию заключённых контрактов/договоров без применения к участнику закупки мер ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих обязательств со стороны Заказчиков в виде штрафов/пеней, расторжения договоров (контрактов) в одностороннем порядке или по соглашению сторон.

1.2.  Учитываются договоры (контракты) связанные с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. Подтверждается исполненными договорами (контрактами) с актами выполненных работ/оказанных услуг.

1.3. Количество баллов, присуждаемых по критерию оценки «Опыт участника, связанный с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ) за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке», определяется по формуле:

ПБi = Пi / Пmax x ЗП,

где ПБi - количество баллов по показателю;

Пi - предложение участника, которое оценивается;

Пmax - предложение, за которое присваивается максимальное количество баллов;

ЗП - значимость показателя.
	№1
	Поставщик
	Значение показателя
	Кол-во договоров.
	Кол-во балов
	Примечание
	Формула
	Итого баллов

	1
	ООО «ЛАКИ»
	Договоры, связанные с разработкой и сопровождением информационных систем (порталов, платформ)
	0
	0
	С 1 по 16 договора, предоставленные участником, не подходят по предмету договора в соответствии с Критериями конкурсной документации.
	0*0,1=0
	0

	2
	ИП Гаврилова Ю.Б.

	4
	10

	10*0,1=1
	1

	3
	ООО «ЯКИТ»

	19

	100

	100*0,1=10
	10

7. Порядок оценки заявок по критерию «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»

Коэффициент значимости критерия: 0,10

7.1. Значение показателя и порядок оценки: наличие у участника закупки на дату подачи заявки на участие в конкурсе трудовых ресурсов, которые будут привлечены для выполнения работ при исполнении контракта, являющегося предметом настоящего конкурса (далее – специалисты):
	№
	Поставщик
	Значение показателя
	Кол-во чел.
	Кол-во балов
	Формула
	ИТОГО баллов

	1
	ООО «ЛАКИ»
	Математическое образование
	5
	20
	20*0,1=2
	2

	ИП Гаврилова Ю.Б.

	6
	60
	60*0,1=6
	6

	ООО «ЯКИТ»

	6
	60
	60*0,1=6
	6

	2
	ООО «ЛАКИ»
	Инженер-программист
	3
	40
	40*0,1=4
	4

	ИП Гаврилова Ю.Б.

	3
	40
	40*0,1=4
	4

	ООО «ЯКИТ»

	3
	40
	40*0,1=4
	4

ПБi = Пi / Пmax x ЗП,

где ПБi - количество баллов по показателю;

Пi - предложение участника, которое оценивается;

Пmax - предложение, за которое присваивается максимальное количество баллов;

ЗП - значимость показателя
8. Порядок оценки заявок «Деловая репутация участника закупки»

Коэффициент значимости критерия 0,20

Рейтинг по критерию определяется путем умножения значимости критерия на количество баллов.
Соответствие критерию подтверждается наличием следующих сертификатов:

4. сертификат соответствия, подтверждающего, что система менеджмента безопасности труда и охраны здоровья, применительно к разработке компьютерного программного обеспечения соответствует ГОСТ Р 54934-2012;

5. сертификат соответствия, подтверждающего, что система экологического менеджмента, применительно к разработке компьютерного программного обеспечения соответствует ГОСТ Р ИСО 14001-2016;

6. сертификат соответствия, подтверждающего, что система менеджмента качества, применительно к разработке компьютерного программного обеспечения соответствует ГОСТ Р ИСО 9001-2015.

Указанные документы предоставляются одновременно со всеми имеющимися к ним приложениями.

При наличии указанных документов (сертификатов) присваивается 100 баллов.

Оценка 0 баллов по предложению присваивается участнику открытого конкурса, если не представлены требуемые документы либо предоставлены не в полном объеме.
9. Итоговый рейтинг заявки (предложения) вычисляется как сумма рейтингов по каждому критерию оценки заявки (предложения).

10. Победителем признается участник закупки, заявке (предложению) которого присвоен самый высокий итоговый рейтинг. Заявке (предложению) такого участника закупки присваивается первый порядковый номер.

	№
	Поставщик
	Наличие сертификатов
	Кол-во баллов
	Формула

	1
	ООО «ЛАКИ»
	Да
	100
	100*0,2=20

	2
	ИП Гаврилова Ю.Б.
	Нет
	0
	0*0,2=0

	3
	ООО «ЯКИТ»
	Да
	100
	100*0,2=20

Итого баллов:
1) ООО «Лаки» = 80,92

2) ИП Гаврилова Ю.Б. = 71

3) ООО «ЯКИТ» = 87,6
Таким образом, Комиссия, проанализировав конкурсную документацию, протокол подведения итогов конкурса в электронной форме, установила, что конкурсной комиссией заказчика использованы формулы подсчета баллов, не предусмотренные конкурсной документацией.
Следовательно, конкурсная комиссия заказчика признается нарушившей часть 6 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, жалоба признана обоснованной.
На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 1, 2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Комиссия Якутского УФАС России по рассмотрению жалоб,
решила:

1. Признать жалобу ИП Гавриловой Ю.Б. на действия заказчика ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» при проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку программно-аппаратного комплекса для обеспечения функционирования цифровой платформы Центра опережающей профессиональной подготовки (изв. № 32009180390) обоснованной.
2. Признать заказчика ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» нарушившим часть 6 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Выдать заказчику ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» предписание об устранении допущенных нарушений.

4. В сроки, определенные предписанием, уведомить Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) об исполнении положений предписания
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Заместитель председателя Комиссии

          <…>
Члены Комиссии:

<…>
                                                                                                                                  <…>
7